Дело №1-107/2020

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

с. Успенское 06 октября 2020 г. 

Успенский районный суд Краснодарского края в составе 

судьи Цаюкова А.Е.,

при секретаре Конарёвой Н.А.,

с участием:

государственных обвинителей заместителя прокурора Успенского района Деева А.В., помощника прокурора Успенского района Куценко А.А.,

подсудимого ФИО5,

защитника, адвоката Успенского филиала Краснодарской краевой коллегии адвокатов ФИО6, представившего удостоверение №5487, ордер №205782,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении ФИО5, 

<

данные изъяты> года рождения, уроженца п

<

данные изъяты>, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее образование, военнообязанного, в браке не состоящего, имеющего двоих малолетних детей, 

<

данные изъяты>, проживающего по месту регистрации 

<

адрес>, ранее осужденного 

-28.12.2016 Новокубанским районным судом Краснодарского края по пункту «в» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации к 1 (один) году лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, освобожден 12.12.2017 по отбытию срока наказания,

-15.11.2018 Армавирским городским судом Краснодарского края по части 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации к 1 (один) году лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, освобожден 14.11.2019 по отбытию срока наказания,

обвиняемого в совершении преступления предусмотренного частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

установил:

ФИО5 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

Преступление ФИО5 совершил при следующих обстоятельствах.

ФИО5 13 февраля 2020 года около 11 часов 20 минут, находясь 

<

адрес> увидел сухой куст растения дикорастущей конопли, с которого умышленно, без цели сбыта, незаконно, путем срыва верхней части стебля с листьями, приобрел наркотическое средство - каннабис (марихуану), массой не менее 8,62 грамма, оборот которого на территории РФ запрещен в соответствии с Федеральным Законом РФ №3-ФЗ от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах» и Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ».

Затем ФИО5, имея умысел на незаконное хранение наркотического средства, с целью дальнейшего использования его в личных целях указанное наркотическое средство поместил в фольгированный сверток и стал незаконно хранить в правом заднем кармане брюк надетых на нем, без цели сбыта. 

После чего, в 15 часов 20 минут 13 февраля 2020 г. ФИО5 двигаясь в качестве пешехода по ул. Степной в с. Вольном, Успенского района, Краснодарского края, был остановлен сотрудником полиции для установления личности и доставлен в отдел МВД РФ по Успенскому району, расположенный по адресу 

<

...>. После чего в период времени с 16 часов 00 минут по 16 часов 35 минут, в помещении служебного кабинета №5 ОРППСП отдела МВД России по Успенскому, в ходе производства личного досмотра ФИО5, в заднем правом кармане брюк, надетых на нем был обнаружен фольгированный сверток с находящейся в нем растительной массой серо-коричневого цвета с характерным запахом конопли, которая является наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой в высушенном виде 8,62 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» составляет значительный размер. 

Своими действиями ФИО7 нарушил требования ст. 20 «Хранение наркотических средств и психотропных веществ», ст. 24 «Приобретение наркотических средств и психотропных веществ» Федерального Закона № 3 «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998.

Подсудимый ФИО5 виновным себя в инкриминируемом преступлении признал полностью, от дачи показаний отказался.

Вина подсудимого ФИО5 также подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями подозреваемого ФИО5 оглашенными в судебном заседании в порядке пункта 3 части 1 статьи 276 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, который на стадии предварительного расследования показал: «13 февраля 2020 года в утреннее время суток примерно около 09 часов 00 минут я приезжал в с. Вольное на встречу к одному из моих знакомых. Так его не оказалось дома я направился обратно в строну г. Армавира, на автобусную остановку, расположенную выше АЗС с. Вольного Успенского района. Проходя мимо лесополосы, расположенной вдоль асфальтной дороги на обочине я увидел сухой куст дикорастущей конопли. С данного куста я сорвал листья и верхние части, которые поместил в фольгированную бумагу из под пачки сигарет и в последующем положил в задний правый карман надетых на меня джинсовых штанов. Направляясь к автобусной остановке ко мне подъехали сотрудники полиции, после проверки документов они пояснили, что необходимо проследовать в отдел полиции. Я согласился. По прибытию в отдел полиции Успенского района мы проследовали на второй этаж здания, где в один из служебных кабинетов были приглашены двое понятых в присутствии сотрудники полиции пояснили что они намерены провести мой личный досмотр, а также предложили добровольно выдать незаконно хранящиеся у меня предметы и вещества. На что я ответил отказом, пояснив, что таковых у меня ничего запрещенного не имеется. Затем сотрудники полиции произвели мой личный досмотр, в ходе которого в правом заднем правом кармане надетых на меня джинсовых штанов был обнаружен фольгированный сверток, с находящимся в нем растительной массой - листья растения конопля. В присутствии понятых фольгированный сверток с коноплей был изъят, помещен в прозрачный полимерный пакет и опечатан бумажной биркой, на которой я и участвующие лица поставили свои подписи. Там же в кабинете в присутствии понятых у меня были взяты смывы ладони с пальцев и ладоней рук, которые были произведены при помощи ваты и водного раствора. Также был произведен смыв как пояснили сотрудники полиции «контрольный». Далее я был направлен на медицинское освидетельствование на факт установления состояния опьянения в Успенскую больницу. На что я ответил согласием. Какой был результат освидетельствования я не помню. При опросе я пояснил, что вину свою в совершении данного преступления признаю полностью в содеянном раскаиваюсь. Также я пояснил, что наркотическое средство принадлежит мне, которое я приобрел 13.02.2020 года около 11 часов 20 минут в лесополосе, расположенной вблизи АЗС с. Вольного, расположенной на западной окраине с. Вольного Успенского района Краснодарского края личного употребления. Умысла на сбыт наркотического средства у меня не было».

Показаниями свидетеля ФИО3, оглашенными в судебном заседании, который на стадии предварительного расследования показал: «я состою в должности инспектора взвода № 1 (мобильный) ОРППСП отдела МВД России по Успенскому району. 13 февраля 2020 года в дневное время суток они осуществляли патрулирование на территории с. Вольного Успенского района Краснодарского края. Около 15 часов 20 минут, в 

<

...> около дома № 21, для проверки документов был остановлен ФИО5. В ходе беседы ФИО5 заметно нервничал. Его пригласили в ОМВД России по Успенскому району. В присутствии понятых ФИО5 было предложено добровольно выдать, находящиеся при нем предметы и вещества, запрещенные в свободном обороте, если таковые у него имеются, на что ФИО5 пояснил, что таких предметов и веществ у него нет. В ходе личного досмотра ФИО5 в заднем правом кармане штанов надетых на него, был обнаружен сверток из фольгированной бумаги, с растительной массой серо-коричневого цвета с характерным запахом конопли. ФИО5 пояснил, что содержимое пакета является частями растения конопли, которое он приобрел 13.02.2020 года около 11 часов 20 минут в лесополосе, расположенной вблизи АЗС на западной окраине с. Вольного Успенского района и хранил исключительно для личного употребления. После изъятия у ФИО5 наркотического средства он был направлен в ГБУЗ «Успенская ЦРБ» для прохождения освидетельствования. По результатам освидетельствования тест был положительным.».

Показаниями свидетеля ФИО4, оглашенными в судебном заседании, который на стадии предварительного расследования показал: «я состою в должности заместителя командира взвода № 1 (мобильный) ОРППСП отдела МВД России по Успенскому району. 13 февраля 2020 года в дневное время суток они осуществляли патрулирование на территории с. Вольного Успенского района Краснодарского края. Около 15 часов 20 минут, в 

<

...> около дома № 21, для проверки документов был остановлен ФИО5. В ходе беседы ФИО5 заметно нервничал. Его пригласили в ОМВД России по Успенскому району. В присутствии понятых ФИО5 было предложено добровольно выдать, находящиеся при нем предметы и вещества, запрещенные в свободном обороте, если таковые у него имеются, на что ФИО5 пояснил, что таких предметов и веществ у него нет. В ходе личного досмотра ФИО5 в заднем правом кармане штанов надетых на него, был обнаружен сверток из фольгированной бумаги, с растительной массой серо-коричневого цвета с характерным запахом конопли. ФИО5 пояснил, что содержимое пакета является частями растения конопли, которое он приобрел 13.02.2020 года около 11 часов 20 минут в лесополосе, расположенной вблизи АЗС на западной окраине с. Вольного Успенского района и хранил исключительно для личного употребления. После изъятия у ФИО5 наркотического средства он был направлен в ГБУЗ «Успенская ЦРБ» для прохождения освидетельствования. По результатам освидетельствования тест был положительным.».

Показаниями свидетеля ФИО1, оглашенными в судебном заседании, который на стадии предварительного расследования показал: «13 февраля 2020 года в обеденное время я был приглашен в качестве понятого для участия в личном досмотре Cуслова ФИО8 полиции предложил ФИО5, добровольно выдать, запрещенные оборотом предметы, оружие, боеприпасы, наркотические средства, на что ФИО5, пояснил что у него при себе ничего запрещенного нет. В ходе производства личного досмотра ФИО5, в правом заднем кармане джинсовых брюк, надетых на нем, был обнаружен и изъят фольгированный сверток с растительной массой серо-коричневого цвета. ФИО5, пояснил, что вышеуказанная растительная масса серо-коричневого цвета принадлежит ему.».

Показаниями свидетеля ФИО2, оглашенными в судебном заседании, который на стадии предварительного расследования показал: «13 февраля 2020 года в обеденное время я был приглашен в качестве понятого для участия в личном досмотре Cуслова ФИО8 полиции предложил ФИО5, добровольно выдать, запрещенные оборотом предметы, оружие, боеприпасы, наркотические средства, на что ФИО5, пояснил что у него при себе ничего запрещенного нет. В ходе производства личного досмотра ФИО5, в правом заднем кармане джинсовых брюк, надетых на нем, был обнаружен и изъят фольгированный сверток с растительной массой серо-коричневого цвета. ФИО5, пояснил, что вышеуказанная растительная масса серо-коричневого цвета принадлежит ему.».

Рапортом инспектора ОРППСП ОМВД России по Успенскому району от 14.02.2020, согласно которому, 13.02.2020 в 15 часов 20 минут в 

<

...> около дома № 21 Успенского района Краснодарского края был остановлен ФИО5 При личном досмотре ФИО5 в заднем правом кармане его брюк, одетых на нем, был обнаружен и изъят сверток фольгированный с растительной массой серо-коричневого цвета, схожего с растением конопли. Согласно заключения эксперта №55-э от 14.02.2020 растительная масса, содержит наркотический компонент – тетрагидроканнабинол и является наркотическим средством именуемым – каннабис (марихуана). Масса наркотического средства каннабис (марихуана), высушенной при температуре +110С до постоянной массы, составляет 8,62 грамма.

Протоколом личного досмотра от 13.02.2020, согласно которому в ходе производства личного досмотра ФИО5 в правом заднем кармане брюк надетых на нем было обнаружено наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой в высушенном виде 8,62 грамма, принадлежащее ФИО5

Протоколом изъятия вещей и документов от 13.02.2020, согласно которому в ходе производства личного досмотра ФИО5 в правом заднем кармане брюк надетых на нем было изъято наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой в высушенном виде 8,62 грамма.

Протоколом взятия проб и образцов от 13.02.2020, согласно которому у ФИО5 были взяты смывы ладоней его рук.

Заключением эксперта № 692 от 26.06.2020, согласно которого растительная масса, изъятая 13.02.2020 у ФИО5, представленная на экспертизу по материалам уголовного дела № 12001030042000056, является наркотическим средством, именуемым каннабис (маихуана). Масса наркотического средства каннабиса (марихуаны) в высушенном виде составляет 8,12 грамма. Первоначальная масса каннабиса (марихуаны), составила - 8,62 грамма.

Протоколом выемки от 04.03.2020, согласно которого в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Успенскому району изъят полимерный пакет с находящимся в нем наркотическим средством, сданным по материалам дела об административном правонарушении № 237 от 14.02.2020 года, КУСП № 790 от 13.02.2020 года.

Протоколом осмотра предметов (документов) от 02.07.2020, согласно которого были осмотрены: упаковка в виде прозрачного полимерного пакета с содержимым, в котором находится сверток фольгированной бумаги с находящимися в нем растительной массой серо-коричневого цвета, изъятой 13.02.2020 в ходе личного досмотра ФИО5 которая, согласно заключения эксперта №692 от 26.06.2020 является наркотическим средством, именуемым – каннабис (марихуана).

Постановлением о признании и приобщении вещественных доказательств от 02.07.2020, согласно которого по уголовному делу №12001030042000056 признано и приобщено в качестве вещественного доказательства: растительная масса серо-коричневого цвета, изъятой 13.02.2020 в ходе личного досмотра ФИО5 которая, согласно заключения эксперта №692 от 26.06.2020 года является наркотическим средством, именуемым - каннабис (марихуана).

Справкой МБУЗ «Успенская ЦРБ» от 13.02.2020 согласно которой обнаружены положительные результаты экспресс-тестирования ФИО5 на предмет немедицинского употребления наркотических средств.

Как следует из заключение судебно-психиатрического исследования № 1930 от 14.07.2020 что ФИО5 

<

данные изъяты>. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО5 не нуждается. 

Анализируя поведение подсудимого ФИО5 в момент совершения преступления, действия после него, активную позицию при проведении предварительного следствия и в судебном заседании, суд признает его вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния. 

Действия ФИО5 правильно квалифицированы по части 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере. Поскольку он сорвал листья и верхние части с сухого куста дикорастущей конопли, тем самым приобрел наркотическое средство – каннабис (марихуану), общей массой не менее 8,62 грамма, которое стал хранить при себе.

Подсудимый понимал суть своих действий и целенаправленно совершал действия, направленные на приобретение и хранение наркотического средства.

Преступление, совершенное подсудимым относится к категории небольшой тяжести. 

По месту жительства ФИО5 характеризуется удовлетворительно.

Обстоятельствами смягчающими наказание, являются полное признание вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состояние здоровья (болен 

<

данные изъяты>), наличие малолетних детей. 

Обстоятельством отягчающим наказание является рецидив преступлений.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, влияние наказания на условия его жизни и здоровья, суд полагает назначить ФИО5 наказание в виде лишения свободы, поскольку его исправление не возможно без изоляции от общества. 

Данное наказание будет способствовать восстановлению социальной справедливости, исправлению подсудимого и предупреждению совершения им новых преступлений. 

Оснований для применения положений статей 64, части 3 статьи 68, статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации судом не установлено. 

Определяя вид исправительного учреждения, суд принимает во внимание, что в действиях ФИО5 имеется рецидив преступлений, ранее он отбывал лишение свободы, а потому с учетом положений пункта «в» части 1 статьи 58 Уголовного кодекса Российской Федерации наказание в виде лишения свободы подлежит отбыванию в исправительной колонии строгого режима.

Руководствуясь статьями 304, 307, 308, 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

признать ФИО5 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание по части 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

ФИО5 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на содержание под стражей, до вступления приговора суда в законную силу, взять под стражу в зале суда.

Срок отбытия наказания ФИО5 исчислять со дня вступления приговора суда в законную силу.

С учетом положений закрепленных в пункте «а» части 3.1 статьи 72 Уголовного кодекса Российской Федерации зачесть в срок отбытия наказания ФИО5 время содержания под стражей со дня постановления приговора - 06.10.2020 и до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по делу: наркотическое средство каннабис (марихуана), ватные тампоны, хранящиеся в комнате для хранения вещественных доказательств ОМВД России по Успенскому району после вступления приговора в законную силу уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Успенский районный суд в течение 10 суток со дня постановления приговора, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья Успенского 

районного суда А.Е. Цаюков